
November, plný udalostí a akcií,
je hlavne v Trnave a jej okolí pozna-
menaný Novénou k Trnavskej Panne
Márii, ktorá má tento rok 70 rokov.

Tohtoročná novéna bude po-
značená ešte prebiehajúcim rokom Se-
dembolestnej , ale hlavne témou rodiny,
keďže tento rok je aj rokom mimoriad-
nej biskupskej synody venovanej ro-
dine. Synoda prebiehala vo Vatikáne od
5. do 19. októbra, okrem 191 synodál-
nych otcov, medzi ktorými boli aj naši
dvaja arcibiskupi – metropoliti, Mons.
Stanislav Zvolenský a Mons. Ján Bab-
jak, bolo na synode aj ďalších 62 účast-
níkov, medzi ktorými bolo aj 1 4
manželských párov.

Vo svojom záverečnom posolstve
synodálni otcovia poukázali na mnohé
negatíva dnešnej doby a ťažkosti, ktoré
rodiny prežívajú: manželské krízy
riešené povrchne, končiace rozvodom a
novým civilným zväzkom; situácie,
keď člen rodiny má vážne zdravotné
problémy alebo zomrie; situácie keď
rodina prežíva finančné ťažkosti; situá-
cia, keď rodiny musia opustiť svoje do-

movy a emigrovať; situácie rodín,
ktoré sú zasiahnuté vojnami, násilím,
zneužívaním či prenasledovaním.
Zdôraznili však aj to, že existuje aj
svetlo, nádej pre dnešné rodiny.
Napriek negatívam doby je aj mnoho
pozitívnych vecí. Máme mnoho
mladých, ktorý sa snažia žiť hodnotu
čistoty pred manželstvom; máme tiež
veľa rodín, v ktorých si manželia
zostávajú verní po celý život a snažia
sa žiť životom viery, spolu so svojimi
deťmi.

Samotná synoda je pripomienkou
a zdôraznením toho, aká dôležitá je
rodina. Je tiež veľkou výzvou k ver-
nosti v manželskej láske a v rodine, tak
potrebná zoči voči krízam a ťažkos-
tiam. Uvedomujme si aj my túto
dôležitosť, prijmime túto výzvu a
snažme sa vytvárať zdravé a jednotné
rodiny. V tom nám môže pomáhať naša
nebeská matka, Panna Mária, ktorá
bola srdcom svätej rodiny a ktorú
vzývame v loretánskych litániách ako
kráľovnú rodiny.

Peter Škultéty

ročník XVII.
November

2014
Číslo 11Mesačník farnosti sv. Martina z Tours

Suchá nad Parnou, Košolná, Zvončín
Panna Mária a rodina
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Sviatosť birmovania v Suchej

"Ovocie Ducha je láska, radosť, pokoj,
zhovievavosť, láskavosť, dobrota, vernosť,
miernosť, zdržanlivosť" (Gal 5, 22)

Celý život sa na niečo pripravujeme a sme
plní očakávania ako to všetko dopadne.
Žiaci sa pripravujú do školy, dospelí do
práce, máme pred sebou rôzne prejavy,
obhajoby a iné dôležité životné úlohy.
Výsledkom je výborný prospech, postup,
kariéra, vyššia mzda, úspech.. . Aj naše deti
sa intenzívne celý rok pripravovali na výz-
namnú životnú udalosť - sviatosť
birmovania. Bol to pre nich rok odriekania,
obety, disciplíny, ktorý priniesol bohaté
ovocie v podobe nádhernej slávnostnej bo-
hoslužby, pri ktorej im bola udelená pros-
tredníctvom trnavského arcibiskupa Mons.
Jána Oroscha ďalšia sviatosť. Sviatosť, v
ktorej im Duch Svätý udelil hojnosť darov,
aby sa z nich stali praví a zrelí kresťania.
Keď opadol stres, opýtali sme sa našich
„dospelákov“ ako prežívali piatkové stret-
nutia, samotnú sviatosť birmovania a ako
ďalej chcú na sebe pracovať. Položili sme
im sedem otázok vo forme ankety, kde mali
na výber jednu odpoveď z viacerých
možností.
1. Tešil/la si sa na piatkové stretnutia?
a) Áno, veľmi.
b) Troška.
c) Nie.
d) Veľmi mi to prekážalo.
2. Čo ti dali piatkové stretnutia?
a) Zdokonalil/la som sa vo viere.
b) Pochopil/la som veľa podobenstiev,
ktorým som nerozumel/la.

c) Zabavili sme sa a bližšie som spozn-
al/la spolužiakov.
d) Nič mi to nedalo, strašná nuda.
3. Ako si prežíval/la birmovné sobotňa-
jšie ráno?
a) Mal/la som stres, nervozitu, či všetko
dobre dopadne.
b) Nestíhal/la som kaderníčku, posledné
nákupy.
c) Tešil/la som sa.
d) Vôbec sa mi nechcelo vstávať a
niekam ísť.
4. Čo si cítil/la, keď ťa arcibiskup po-
mazal krizmou a prijal si znak Ducha
Svätého?
a) Zimomriavky.
b) Strašnú trému.
c) Príjemný pocit.
d) Nič, neviem, čo to malo byť.
5. Ako sa cítiš teraz, čo prežívaš?
a) Teší ma, že patrím medzi dospelých
kresťanov a chcem ďalej rozvíjať dar
múdrosti, rozumu, rady, sily, poznania,
nábožnosti a dar bázne Božej .
b) Ešte si to neuvedomujem, ale mám
dobrý pocit.
c) Nič, normálne ako predtým.
d) Vôbec sa nevyjadrujem.
6. Čo sa ti najviac páčilo na celom svi-
atočnom dni?
a) Tento deň si budem pamätať celý život,
bol to môj Deň!
b) Výnimočný deň, ja som bol/bola výn-
imočný/ná.
c) Samotná svätá omša a naše odlíšenie
od ostatných, krásne červené šerpy s
birmovnými me-nami.
d) Darčeky od krstných rodičov, starých
rodičov, strýkov.. . . .
7. Ako budeš ďalej rozvíjať svoju
kresťanskú dospelosť?
a) Chcem aj naďalej prij ímať sviatosti
(pokánie, Sviatosť oltárnu), modliť sa,
aktívne na sebe pracovať a pomáhať.
Odovzdávať svoje skúsenosti mladším
kamarátom napr. prihlásením sa za anim-
átora na najbližšiu sviatosť birmovania.
b) Budem chodiť do kostola na svätú
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omšu v nedeľu a vo sviatok.
c) Nevnímam sa ako dospelý kresťan, po-
trebujem ešte pomoc rodičov alebo radu
od pána farára.
d) Nepotrebujem nič viac vedieť, už mám
všetko, čo som potreboval/la, možno pôj-
dem 2x do roka do kostola.
Ankety sa zúčastnilo 32 birmovancov, z
toho 12 dievčat a 20 chlapcov. Po vyhod-
notení môžeme konštatovať, že nič ne-
bolo zbytočné. Naše deti sa na piatkové
stretnutia tešili a chceli sa zdokonaľovať
vo viere, viac rozumieť podobenstvám
Svätého písma. Samotnú sviatosť
birmovania prežívali veľmi intenzívne,
nebol to pre nich len obyčajný deň. Práve
naopak, zaujímali sa o dianie okolo seba,
mali radosť, že budú patriť medzi
dospelých kresťanov. My, rodičia máme
radosť hlavne z toho, že sú zapálení, chcú
aktívne na sebe pracovať a ďalej rozvíjať
dary Ducha Svätého. Aby nezhasla ich
horlivosť, záleží na našej podpore a us-
mernení, a ak sa náhodou nejaká ovečka
zatúla, veríme, že Pán Boh si ju nájde v
pravý čas.
Vyhodnotenie ankety:

Želáme im, aby ich život bol naplnený
silou Ducha Svätého, aby sa im jedno-
duchšie plnili úlohy a každý z nich
naplnil to Svoje poslanie. „ Včerajšok je
preč…zajtrajšok ešte nenastal…máme len
dnešok…Tak začnime!" (Matka Tereza) .
Veľká vďaka patrí nášmu duchovnému
otcovi za jeho dôslednú prípravu, na
ktorej sa aktívne podieľal spolu s ani-
mátormi. Nielen piatky, ale každou bo-
hoslužbou ich napĺňal hlbokými myšlien-
kami a príbehmi. Veríme, že všetka jeho
energia, ktorú investoval do našich detí sa
zúročí a vráti sa v podobe pravej
kresťanskej viery. Ďakujeme, že neza-
budol aj na nás rodičov a pripomenul

nám, aká dôležitá je kresťanská výchova
našich detí hlavne v dnešnej uponáhľanej
dobe. Animátorom prajeme, aby ich Pán
Boh obdaril Božou milosťou za všetok
čas, ktorý obetovali príprave sviatosti
birmovania. Ďakujeme nášmu spevác-
kemu zboru pod vedením Alenky Mar-
havej , ktorý dal svätej omši ten pravý
slávnostný nádych. Všetkým úprimné Pán
Boh zaplať za Vaše modlitby a Vašu pomoc.

Rodičia birmovancov

Monografia obce Suchá nad
Parnou

Dňa 12.1 0.2014 sa v KD uskutočnila
prezentácia knihy Suchá nad Parnou – Za
zabudnutou minulosťou, ktorej autorom je
náš páter Viktor Mišuth. Aktu uvedenia
knihy vľúdnym slovom sa ujali predseda
TTSK pán Tibor Mikuš a starostka obce.
Všetkým prítomným sa prihovorila
starostka obce Daniela Balážová aj týmito
slovami: Milý páter Viktor, pán predseda
TTSK, naši rodáci, vzácni hostia, zástup-
covia vydavateľstva, spoluobčania, pria-
telia, ktorí máme radi našu Suchú nad
Parnou! Je mi veľkou cťou prihovoriť sa
Vám pri príležitosti prezentácie knihy
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Suchá nad Parnou – Za zabudnutou minu-
losťou. Každý, kto tvorí dejiny má aj
povinnosť ich uchovať pre ďalšie generá-
cie. Naša obec má bohatú minulosť na uda-
losti, dejateľov, má šťastie na obyvateľov,
ktorí v nej žili a žijú, vytvárali hodnoty
hodné záznamov, a na kultúrne a spo-
ločensky činné osobnosti. S radosťou
konštatujem, že má šťastie aj na prítom-
nosť, na udalosti a osobnosti. Nepretrhla sa
pomyselná niť autorov a vychádzajú nové
publikácie. Jednou z nich je aj náš páter
Mgr. Ing. Viktor Mišuth, ktorý našiel
miesto svojho pôsobenia v Rímskej únii
rádu sv. Uršule Suchá nad Parnou. On svo-
jou záľubou a húževnatosťou zhromaždil
veľké množstvo hodnotných materiálov, in-
formácií, fotografií, navštívil veľa inštitúcii,
rodín, absolvoval mnohé rozhovory s
našimi spoluobčanmi, aby informácie v
knihe boli čo najobjektívnejšie. Po publiká-
cii Z dejín farnosti Suchej nad Parnou sme
sa dočkali jeho ďalšej knihy plnej poučenia
a faktov z našej minulosti i skoro prítom-
nosti. Začiatkom tohto roku keď som sa
zoznámila s obsahom tejto pripravovanej
knihy hľadala som podporu v obecnom zas-
tupiteľstve, lebo aby kniha uzrela svetlo
sveta, sú potrebné financie. OZ ma s
pochopením podporilo a schválilo vydanie
knihy z rozpočtu obce, za čo im ďakujem.
Dobrú myšlienku podporil aj pán predseda
TTSK náš obyvateľ pán Ing. Tibor Mikuš,
tiež Vám patrí úprimná vďaka. Osobitné
poďakovanie patrí samotnému autorovi za
jeho veľké úsilie v náročnej , osožnej a pre
nás obyvateľov Suchej nad Parnou veľmi
významnej práci. V skromnom pátrovi sa
skrýva veľký duch a osobnosť človeka so
zmyslom uchovať a pripomenúť históriu aj
budúcemu pokoleniu. Prajem tejto knihe,
aby si našla čo najviac svojich čitateľov,
tým skôr narodeným aby pripomenula, čo
sa v obci udialo a vzbudila v nich lásku k
obci, rodnému kraju, spomienku na domov,
pre mladú generáciu nech je povzbudením
k budovaniu a rozvíjaniu svojej obce. Milý
páter Viktor, dovoľte mi vyjadriť úprimné
poďakovanie za vašu záslužnú prácu, za

uchovanie faktov pre ďalšie generácie. Mo-
je poďakovanie patrí aj vydavateľstvu DA-
JAMA a všetkým, ktorí akýmkoľvek
spôsobom pomohli na svetlo tejto úžasne
spracovanej publikácii, ale aj tým, ktorí
dnešnú slávnosť pripravili a sponzorsky
podporili. Náš veľký rodák Viliam Turčány
sa nemohol tejto slávnosti zúčastniť, ale
poslal nám svoj odkaz: Pozdravujem
všetkých, už naskrze nemôžem prísť, nech
mi uznajú. Som rád, že som sa narodil v
Suchej, Suchá je prekrásna, teším sa, že i
keď nie Suchovan, očarený až tak bol, že
napísal knihu o Suchej. Blahoželám mu a
spolu so starostkou a všetkými Suchovanmi
mu ďakujem. Danka, mám z teba radosť, že
hlava obce je tvoja hlava. V nedeľu budem
na vás myslieť a v duchu budem s vami. Váš
Viliam Turčány.

S úctou Daniela Balážová

Požehnanie obnovenej sochy sv.
Jána Nepomuckého

V nedeľu 19.1 0.2014 litánie neboli ako
tradične, ale pri obnovenej soche sv. Jána
Nepomuckého pri príležitosti jej posvätenia
našim dôstojným pánom farárom Petrom
Škultétym. So životom tohto mučeníka
prítomných oboznámila starostka obce
Daniela Balážová. Príhovor uverejníme v
nasledujúcom čísle Duchovných ozvien. Z
historických materiálov aj v monografii
obce Suchá nad Parnou – Za zabudnutou
minulosťou autora pátra Viktora Mišutha
vieme, že socha v našej obci bola v roku
1805 postavená pri kamennom moste v
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Hoštákoch. V roku 1955 ju pri generálnej
oprave mosta preniesli na pravú stranu pred
most. V roku 2010 bola daná na
reštaurovanie Vysokej škole výtvarných
umení v Bratislave. Reštauroval ju Mgr.
Art. Tomáš Kružlík v rámci svojej diplo-
movej práce pod odborným vedením
vedúceho ateliéru reštaurovania kamenných
sôch Mgr. Art. Gabriela Strassnera. Miesto
na podstavec pripravili bratia Martin a Juraj
Klimovci. Dňa 8. októbra 2014 bola
postavená späť na svoje miesto za pomoci
našich spoluobčanov Jozefa Martišoviča a
Pavla Bejdáka a dňa 19.1 0.2014 bol čas,
kedy sme vynovenú sochu sv. Jána
Nepomuckého slávnostne odhalili a zverili
mu opäť patronát pri našej Parnej ako
patróna bezpečného putovania a šťastného
návratu.

S úctou Daniela Balážová

Páter Amorth – Posledný exorcista
(úryvok z knihy)

Ako rozlíšiť dobrých a zlých liečiteľov

Mnohí liečitelia majú nadprirodzené dary a
je správne, že ich využívajú. Ako však ro-
zoznať, či je človek, ktorý pred nami stoj í,
skutočným liečiteľom? Najdôležitejšou
charakteristikou tých liečiteľov, ktorým
môžeme dôverovať, je pokora, chudoba a
skrytosť. Musia byť chudobní, pokorní a
ukrytí pred verejnosťou, aby boli skutočne
účinnou pomocou. Niekto ich nazval
„uzdravovateľmi vidieka“. Sú to osoby s
mimoriadnymi darmi, veľmi pokorní. Často
bývajú mimo veľkých miest, na zabud-
nutých miestach. Musíme byť veľmi
opatrní. Okrem dobrých liečiteľov sú tu aj
zlí. Ako ich môžeme rozpoznať? Je to
jednoduché. Vždy pýtajú peniaze. Peniaze
sú prvým pokušením diabla. Veľa súčas-
ných liečiteľov je falošných, od ktorých
treba radšej ujsť. Uzatvárajú totiž zmluvy s
diablom. A neustále pýtajú peniaze.
Peniaze, peniaze a opäť peniaze. Nikdy nie
sú nasýtení. „Vráťte sa o týždeň a prineste
ďalšie peniaze,“ hovoria. Aby vzbudili

dojem, že sú vyhľadávaní, majú ľudí, ktorí
vytvárajú rad pred ich domom. Chcú mať
reklamu. Sú presným opakom pravých
liečiteľov, ktorí ukrývajú svoj dar.
Nechávajú Boha, aby k nim privádzal ľudí.
Nechcú od ľudí peniaze. Vedia, že peniaze
vedú do pekla, a preto od nich utekajú.
„Ľahšie je ťave prejsť cez ucho ihly, ako
boháčovi vojsť do Božieho kráľovstva,“
povedal Ježiš. Nie sú to len náhodou
vyslovené slová. Sú to slová, ktoré máme
brať doslova. Peniaze korumpujú dušu.
Naopak, kto nemá nič, spolieha sa na Božiu
prozreteľnosť. Modlí sa k Bohu a od neho
dostane to, čo potrebuje. Boh uprednostňuje
chudobných. Ak by nejaký liečiteľ bol od
Boha a začal by vyhľadávať peniaze, Boh
by mu určite zobral dar, ktorý mu predtým
daroval.

spracovala Ivana Horváthová

Prehliadka speváckych zborov
Milovníci zborového spevu mali možnosť
zažiť príjemné nedeľné popoludnie
28.9.2014 v našom farskom kostole na
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prehliadke speváckych zborov. V programe
vystúpili okrem domáceho Suchovského
speváckeho zboru aj spevácky zbor CORO
LAUDAMUS z Piešťan, Ženský spevácky
zbor zo Senca a miešaný spevácky zbor
Ilavčan z Ilavy, ktorý prišiel v sprievode
pána primátora mesta Ing. Štefana Daška.
Všetkým účinkujúcim ďakujeme za pekný
zážitok a tešíme sa na ďalšie vystúpenia.

S úctou Daniela Balážová

Púť do Medžugoria
Po minuloročnej púti do poľskej Licheni,
začala pani Anka Císarová organizovať púť
do Medžugoria. Termín padol na 6. septem-
bra a tak sa 46 pútnikov zložených z našej
farnosti, z Častej a Trnavy s dobrou
náladou a modlitbou na perách večer o
19:00 vydalo na ďalekú cestu. Pokračovali
sme podľa plánu až do 6. hodiny rannej ,
keď sme náš autobus museli odstaviť do
dielne z dôvodu pokazenej vodnej pumpy.
Ostali sme stáť asi hodinu cesty od Záhrebu
v blízkosti mestečka Kralovac. Stretli sme
tam ochotných ľudí, ktorí sa nám zo
všetkých síl snažili pomôcť napriek tomu,
že bola nedeľa doobeda. Veľmi sme im boli
za to vďační. Pokračovať v ceste sme mohli
asi o 1 3. hodine, čiže po siedmich hodinách
čakania. Tým sa nám narušil náš plán a do
Medžugoria sme dorazili až večer. Bola
tma, ale v diaľke na kopci Križovac nás
vítal rozsvietený kríž. Ráno sme sa k nemu
vybrali. Spolupútnici, ktorí už Medžugorie
navštívili nám poradili, aby sme si v hoteli
zobrali pripravené palice. Boli sme za tú
radu vďační, lebo sa nám išlo ľahšie. Ce-
stou na Križovac sme sa spoločne modlili
krížovú cestu. Cesta nám s modlitbou
ubehla veľmi rýchlo a už sme boli na
vrchole pri kríži, kde sme si oddýchli a
vybrali sa späť. Večer sme sa vybrali do
kostola na svätú omšu a potom sme naberali
sily na ďalší deň. Čakala nás Panna Mária
na Podbrde, na mieste zjavenia sa.
Medžugorie je dedinka medzi vrchmi, takže
miesto zjavenia je tiež na kopci. K zjaveniu

sme sa dostali modliac sa všetky ružence.
Pohľad na sochu Panny Márie nás odmenil
za všetku námahu. Po večernej omši sme sa
zbalili a na druhý deň sme sa podľa plánu
vybrali domov. Mali sme ešte naplánovanú
návštevu Makarskej pláže, kde sme strávili
väčšiu časť dňa. Unavené telá sa v mori
výborne zregenerovali. Večer nám odslúžil
svätú omšu náš pán farár. Po omši a pos-
vätení zakúpených suvenírov nabral náš
autobus smer domov. Privítalo nás upršané
počasie, ale zážitky z púte nám neodplavilo.
Naša vďaka patrí nášmu pánovi farárovi
Petrovi Škultétymu za jeho sprevádzanie,
ďalej Anke Císarovej a Ferkovi Oborilovi
za organizovanie celej púte. Nakoniec sa
chcem poďakovať Jožkovi Sadeckému s
priateľom a kolegom Jurajom za bezpečnú
jazdu autobusom. Myslím, že hovorím za
všetkých pútnikov, keď poviem, že sme za-
žili krásne a duchovne obohatené dni.

Mária Babišová

Mesiac úcty k starším
V tomto roku sme si Mesiac úcty k starším
pripomenuli v lone našej prírody – za
kultúrnym domom. Počasie nám prialo,
prišlo viac ako 50 seniorov. Zamestnanci
obce pripravili malé občerstvenie spojené s
opekačkou. Cítili sme sa príjemne, spolu
sme si zaspievali, zaspomínali a tak sme
prežili krásny deň. Tých, ktorí sa dožívajú v
tomto roku okrúhleho jubilea, sme

navštívili v ich domácnostiach. Aj touto
cestou našim starším spoluobčanom ďak-
ujeme za ich prácu vykonanú pre našu obec
i za životné rady a ponaučenia.

S úctou Daniela Balážová
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Farské oznamy

Bohoslužby na jún
rozpis je orientačný, rozhodujúce sú

nedeľné farské oznamy

Sv. omše v týždni
utorok až piatok v Suchej o 17.00
streda v Košolnej o 16.00
štvrtok vo Zvončíne o 16.00
Sv. omše v nedeľu a vo sviatok
1. november – Všetkých svätých
17.00 – Košolná, v piatok večer s platno-
sťou na prikázaný sviatok
7.30 a 10.30 – Suchá; 9.00 – Zvončín
2. november – Spomienka na všetkých ver-
ných zosnulých, Dušičky (nedeľa)
7.30 a 10.30 – Suchá, 09.00 – Zvončín, 09.00
– Košolná
9. november – 32. nedeľa v cezročnom období
17.00 – Zvončín, v sobotu večer s platno-
sťou na nedeľu
7.30 – Suchá; 9.00 – Košolná
10.30 – Suchá, hodová sv. omša (sv. Martin)
16. november – 33. nedeľa v cezročnom období
17.00 – Košolná, v sobotu večer s platno-
sťou na nedeľu
7.30 a 10.30 – Suchá; 9.00 – Zvončín
23. november – 34. nedeľa v cezročnom ob-
dobí, slávnosť Krista Kráľa
17.00 – Zvončín, v sobotu večer s platno-
sťou na nedeľu
7.30 a 10.30 – Suchá; 9.00 – Košolná
30. november – 1. adventná nedeľa
17.00 – Košolná, v sobotu večer s platno-
sťou na nedeľu
7.30 a 10.30 – Suchá; 9.00 – Zvončín
dušičky
Spomienková pobožnosť v sobotu 1 .11 . o
1 5.00 hod. na cintoríne v Suchej za účasti
dychovej hudby Suchovanka. Dušičková
pobožnosť v nedeľu 2.11 . o 1 5.00 hod. na
cintoríne v Suchej . Od 3.11 . do 8.11 . spo-
ločná modlitba za zosnulých na cintoríne v
Suchej pri hlavnom kríži po sv. omši.
adorácia
V Suchej vo štvrtok po sv. omši do 19:00, na
prvý piatok v mesiaci hodinu pred sv. omšou.
litánie
V Suchej v nedeľu popoludní o 14:1 5, prvú
nedeľu v mesiaci po farskej sv. omši.

Poďakovanie
Vážený pán farár, milí animátori, rodičia,
birmovka bol pre nás jeden veľmi výz-
namný deň, na ktorý sme sa pripravovali
celý rok.. . deň, kedy sme sa stali dospelými
kresťanmi, dostali sme sedem darov Ducha
Svätého. Na našej príprave má zásluhu náš
pán farár a pravdaže animátori, ktorí nás na
stretkách pripravovali a veru nemali to s
nami vždy ľahké. Za to im patrí naše
úprimné a veľké ĎAKUJEM. Chceme sa
poďakovať i našim rodičom. Zaslúžili sa o
nácvik, o peknú výzdobu kostola i iné or-
ganizačné veci. . . ale hlavne im ďakujeme
zato, že nás od malička viedli k viere. A na
koniec ešte raz v mene všetkých birmovan-
cov ĎAKUJEME!

Vaši birmovanci

Pozvánka
DHZ Suchá n. Parnou Vás srdečne pozýva na
5. hasičský COUNTRY BÁL, ktorý bude 22.
novembra v KD v Suchej . Info a rezervácia
miest na t. č. 0905718478 (Marek Surový).
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cezročné obdobie

Dokonalá láska k blížnemu znáša jeho
chyby, nečuduje sa jeho slabostiam a
teší sa aj tým najmenším jeho cnos-
tiam.

Sv. Terézia z Lisieux

So 1 Všetkých svätých
Ne 2 Spomienkanavšetkých verných zosnulých
Po 3 Martin z Porres, rehoľník

Ut 4 Karol Boromejský

St 5 Imrich

Št 6 Leonard, pustovník

Pi 7 Engelbert, mučeník

So 8 Bohumír, biskup

Ne 9 32. nedeľa v cezročnom období
Po 10 Lev Veľký, pápež, učiteľ Cirkvi

Ut 11 Martin z Tours

St 12 Jozafát, biskup, mučeník

Št 1 3 Stanislav Kostka

Pi 14 Irma

So 15 Albert Veľký, biskup, učiteľ Cirkvi

Ne 16 33. nedeľa v cezročnom období
Po 17 Alžbeta Uhorská, rehoľníčka

Ut 18 Odo, opát

St 19 Mechtilda

Št 20 Félix z Valois, vyznávač

Pi 21 Obetovanie Panny Márie

So 22 Cecília, panna, mučeníčka

Ne 23 34. nedeľa v cezročnom období
nedeľa Krista Kráľa

Po 24 Andrej Dung-Lak a spol. , mučeníci

Ut 25 Katarína Alexandrijská

St 26 Silvester Guzzolini, opát

Št 27 Virgil

Pi 28 Katarína Labouré

So 29 Saturnin, biskup

Ne 30 1. adventná nedeľa
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Cena: dobrovoľný príspevok

Úmysly Apoštolátu modlitby
na november 2014

• Všeobecný: Aby všetci, ktorí trpia osamelos-
ťou, zakúsili blízkosť Boha a podporu ostatných.
• Evanjelizačný: Aby mladí seminaristi i re-
hoľníci mali múdrych a dobre formovaných
učiteľov.
• Úmysel KBS: Za zomrelých veriacich, aby
sme nezabúdali na našich zosnulých a po-
máhali im vyslobodiť sa z očistca.

Výročia, pripravované akcie
02.11. – zbierka na opravu organu
09.11. – hodová slávnosť sv. Martina z

Tours, biskupa, patróna našej
farnosti a nášho farského
kostola

17.11. – deň výročnej arcidiecéznej
poklony Oltárnej sviatosti v
Suchej nad Parnou

1 3.-21 .11 . – Novéna k Panne Márii Trnavskej
22.11. – 5. hasičský country bál
30.11. – jesenná zbierka na charitu

Október v našej farnosti
krsty:
* 30.07.2014 Šimon Bachratý, Vlčkovce
* 12.07.2014 Tamara Roglová, Zvončín
* 22.08.2014 Erik Šille, Trnava

pohreby:
+ 16.1 0. Andrej Matejkovič, Suchá, 36 r.
+ 27.1 0. Cecília Miklošovičová, Zvončín, 91 r.
+ 28.1 0. Mária Bohušová, Košolná, 84 r.

sobáše:
04.10. AdamKrajčovič aAdriána Císarová




